令和３年２月松伏町教育委員会定例会会議録

・開会及び閉会に関する  令和３年２月１６日（火）午後 ２時００分 開会

 事項              午後 ４時３０分 閉会

・場所  ・松伏町役場 本庁舎第二会議室

・出席委員の氏名  ・教育長 岡田 直人

   ・教育長職務代理者 若盛 正城

 ・委 員 田口 嘉則

 ・委 員 渡邊 淳子

・委 員 宇田川 陽子

・欠席委員の氏名  ・なし

・傍聴人の氏名  ・なし

・委員及び傍聴人を除く他

議場に出席した者の氏名

 ・教育総務課長   相沢 一弘

・教育文化振興課長 目黒 健二

・議長名  ・教育長 岡田 直人

・会議録署名委員等  ・出席委員全員及び会議録調製職員

・書記  ・主幹 松本 邦彦  ・副主幹 岡本 正央

１．開  会 議 長 午後２時、開会を宣言する。

２．日程説明

主 幹  前回の会議録の承認、教育長の報告、報告１件、議案５件、各

委員からの報告及びその他事務局報告２件、その他２件である旨

説明する。

３．前回会議録の承認を求

  めることについて

書 記 令和３年１月２１日に開催した松伏町教育委員会１月定例会

の会議録を朗読する。

 議 長 委員に諮る。

 委 員 異議なし。

 議 長 １月定例会の会議録について、承認したことを宣言する。

４．教育長の報告

岡田教育長

・２月松伏町議会臨時会

・松伏町立小・中学校管理職の達成状況面談

相沢教育総務課長

 報告第１号 専決処理事項の報告について、説明を求める。

 財産の取得の変更について、松伏町議会の議決を経るにあた

り、教育委員会を招集する暇がなかったため、別紙のとおり専

決処理をしたので報告します。

５．議  案 議 長 議案第６号 令和３年度松伏町教育行政重点施策について、説

明を求める。

 相沢教育総務課長

松伏町の教育の発展に資することを目的とした令和３年度にお

ける教育行政重点施策を定めるため、別冊案のとおり提出し、議

決を求める。

昨年度からの変更点を中心に説明する。

 目黒教育文化振興課長 同様に昨年度からの変更点を中心に説明する。

 若盛職務代理

目黒教育文化振興課長

宇田川委員

相沢教育総務課長

渡邊委員

相沢教育総務課長

議 長

ニューライフスタイルプロジェクトとは、どのようなものか。

昨年緊急事態宣言が明け、新しい生活様式という言葉が出た。

その後、ニュースタイルプロジェクトと名称を変更してコンサ

ート、体操、マスクづくり教室等の動画を町の公式ユーチューブ

を活用して配信した。今後も継続していくことを考えている。

中学校では英検のみならず、漢検、数検も促されていると思う

ので、漢検や数検も追加して良いのではないか。

英検、数検については、準会場として希望者を募り実施してい

るが、今回は、町の施策として載せるかどうかというところで、

今のところは、個人の意思として参加しているという捉え方で

載せていない。

「彩の国の道徳」とは、どのようなものか。

県が作成している副読本で児童・生徒に一人一冊ずつ配布して

いるものである。

委員に諮る。

 委 員  異議なし。

 議 長  原案のとおり議決したことを宣言する。

 議 長 議案第７号 令和２年度教育委員会の事務に関する点検評価報

告書について、説明を求める。

 相沢教育総務課長 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２７条に定める

令和２年度教育委員会の事務に関する点検評価報告書を作成

し、町議会に提出するとともに公表したいので、別冊案のとお

り提出し、議決を求める。

昨年度からの変更点を中心に説明する。

 目黒教育文化振興課長 同様に昨年度からの変更点を中心に説明する。

 若盛職務代理 プロバレーボールチームによる教室はどこの発案なのか。

 目黒教育文化振興課長

若盛職務代理

目黒教育文化振興課長

Ｂ＆Ｇ海洋センターの担当者の発案である。

教室開催の費用等はどのようになっているのか。

ＦＣ東京には、第二中学校の卒業生がいるため、比較的安くで

きている。

 議 長 委員に諮る。

 委 員  異議なし。

 議 長  原案のとおり議決したことを宣言する。

 議 長  議案第８号 令和２年度松伏町立小・中学校学校評価報告書

について、説明を求める。

 相沢教育総務課長 学校教育法第４２条、第４３条及び第４９条の規定に基づき、

各松伏町立小・中学校が行った学校評価を取りまとめ、令和２

年度松伏町立小・中学校学校評価報告書とし、学校教育法施行規

則第６８条及び第７９条の規定により、学校設置者である町に報

告したいので、別冊案のとおり提出し、議決を求める。

 別冊を用いて説明する。

 議 長 委員に諮る。

 委 員 異議なし。

 議 長 原案のとおり議決したことを宣言する。

 議 長 議案第９号 令和２年度松伏町一般会計補正予算（第９号）

（案）に係る意見聴取について、説明を求める。

 相沢教育総務課長

目黒教育文化振興課長

松伏町長から地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２９

条の規定に基づき、別紙１のとおり令和２年度松伏町一般会計補

正予算（第９号）（案）について意見を求められたので、別紙２

のとおり回答することについて議決を求める。

別冊を用いて説明する。

別冊を用いて説明する。

 議 長 委員に諮る。

 委 員  異議なし。

 議 長 原案のとおり議決したことを宣言する。

 議 長 議案第１０号 令和３年度松伏町一般会計当初予算（案）に係

る意見聴取について、説明を求める。

 相沢教育総務課長 松伏町長から地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２９

条の規定に基づき、別紙１のとおり令和３年度松伏町一般会計当

初予算（案）について意見を求められたので、別紙２のとおり回

答することについて議決を求める。

別冊を用いて説明する。

 目黒教育文化振興課長 別冊を用いて説明する。

 議 長 委員に諮る。

 委 員 異議なし。

 議 長  原案のとおり議決したことを宣言する。

６．各委員からの報告

若盛職務代理

田口委員

渡邊委員

宇田川委員

・ブログ活用による家庭との連携について

・重点施策について

・通学路について

・標識の破損について

・中学校の部活動について

・第二小の全校朝会について

・ＰＴＡ活動について

・「コミュニティ・スクール」について

・中学校の入学説明会について

７．その他（報告）

     （その他）

主 幹

相沢教育総務課長

主 幹

・令和３年２月以降の松伏町教育委員会の主な行事計画等につ

いて

→３月定例会を２３日午後２時から午後１時３０分に変更する。

 ４月定例会を２１日から２２日午後２時に変更する。

・体罰に係る実態把握調査集計結果について

・令和２年度卒業式、令和３年度入学式の日程等について

・令和３年度埼玉県市町村教育委員会連合会総会開催予定予告

等について

８．閉  会 議 長 午後４時３０分閉会を宣言する｡